ООО «ТД «Автоматика»
Россия, 214020, г. Смоленск, ул. Шевченко, д. 86-Б
Тел/факс: (4812) 209-305, 209-306, 209-307, 209-308, 209-310, 209-311
Факс: (4812) 31-21-38, 31-35-06, 61-16-75, 62-10-28
РОСА-10 — измерительный преобразователь температуры и влажности
Преобразователи измерительные температуры и влажности РОСА-10

 группе исполнения III и критерию качества функционирования А для микросекундных
импульсных помех большой энергии (МИП).
Пример заказа РОСА-10/М1 и РОСА-10/М2
РОСА-10 Ex М1 0…100% 0…+100°С В t1070 160 - GSP ПО 360П ГП ТУ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Тип преобразователя.
2. Вариант исполнения — Ex.
3. Код модификации (таблица 1).
4. Диапазон преобразования величины в 1-ом канале и ее индекс заказа (единица
измерений) (таблица 5). Базовое исполнение — относительная влажность 0…100 %.
5. Диапазон преобразования величины во 2-ом канале и ее индекс заказа (единица
измерений) (таблица 5). Базовое исполнение — 0…+100 °С.
6. Индекс заказа для класса точности (таблица 5). Базовое исполнение — Б.
7. Код климатического исполнения (таблица 3). Базовое исполнение — t1070.
8. Длина рабочей части L, мм (для РОСА-10/М1: 100, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 800,
1000; для РОСА-10/М2 — не заполняется).
9. Наличие индикации — одна из величин 1-го или 2-го каналов (таблица 4). Базовое
исполнение — без индикации.
10. Коды вариантов электрических разъемов (для РОСА-10/М2 только PLT-168-R):
• PLT (вилка PLT-168-R)
• GSP (вилка GSP311)
Базовое исполнение — PLT.
11. Наличие МИГР-02 + программное обеспечение для конфигурации преобразователя
(индекс заказа— ПО).
12. Дополнительные стендовые испытания в течение 360 ч (индекс заказа— 360П).
13. Госповерка (индекс заказа— ГП).
14. Обозначение технических условий (ТУ 4215-055-13282997-04).
Пример заказа РОСА-10/М3 и РОСА-10/М4
РОСА-10 А /М3 4 0…100% 0…+100°С В t1070 160 Н GSP ПО 360П ГП ТУ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Тип преобразователя.
2. Вариант исполнения (таблица 2). Базовое исполнение — общепромышленное.
3. Код модификации (таблица 1).
4. Класс безопасности для вида исполнения с кодом при заказе А:
a. 2, 2Н, 2У, 2НУ, 3, 3Н, 3У, 3НУ (с приемкой уполномоченными организациями);
b. 4 (без приемки).
5. Диапазон преобразования величины в 1-ом канале и ее индекс заказа (единица
измерений) (таблица 5).  Базовое исполнение — относительная влажность 0…100 %.
6. Диапазон преобразования величины во 2-ом канале и ее индекс заказа (единица
измерений) (таблица 5). Базовое исполнение — температура 0…100 °С.
7. Индекс заказа для класса точности: А, Б (таблица 5). Базовое исполнение — Б.
8. Код климатического исполнения (таблица 3). Базовое исполнение — t1070.
ООО «ТД «Автоматика»
Россия, 214020, г. Смоленск, ул. Шевченко, д. 86-Б
Тел/факс: (4812) 209-305, 209-306, 209-307, 209-308, 209-310, 209-311
Факс: (4812) 31-21-38, 31-35-06, 61-16-75, 62-10-28
9. Длина рабочей части L, мм (для РОСА-10/М3: 100, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 800,
1000; для РОСА-10/М4 – не заполняется).
10. Индицируемая величина — одна из величин 1-го или 2-го каналов (таблица 4). Базовое
исполнение — НТ.
11. Коды вариантов электрических разъемов:
c. GSP (вилка GSP311);
d. ШР14 (вилка 2РМГ-14);